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27 lutego 2018

Artykuły szkolne, książki i maskotki przekazane

Do podopiecznych dziewięciu świetlic  środowiskowych trafiły  artykuły szkolne,  książki  i
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maskotki zebrane podczas II Koncertu Charytatywnego „Marszałkowskie Kolędowanie – Nie
ma zimy w nas!”. Uroczyste przekazanie darów odbyło się w poniedziałek, 26 lutego w
Urzędzie Marszałkowskim Województwa Świętokrzyskiego w Kielcach z udziałem Piotra
Żołądka,  członka  Zarządu  Województwa  i  Karoliny  Jarosz,  wicedyrektor  Regionalnego
Ośrodka Polityki Społecznej.

Koncert Charytatywny „Marszałkowskie Kolędowanie” odbył się już po raz drugi. W rolę
artystów i wokalistów wcielili się m.in. członkowie Zarządu Województwa, radni Sejmiku,
pracownicy  Urzędu  Marszałkowskiego  oraz  wojewódzkich  samorządowych  jednostek
organizacyjnych. Tak jak w roku ubiegłym biletem wstępu na koncert były nakrętki oraz
artykuły szkolne i książki dla podopiecznych świetlic środowiskowych. W ramach pierwszej
edycji  koncertu pomoc otrzymały cztery świetlice.  W tym roku zebrane dary trafiły  do
dziewięciu  placówek działających  w Wodzisławiu,  Niegosławicach,  Nawarzycach,  Oksie,
Czarncy, Drochowie Górnym, Chałupkach, Daleszycach i Suchedniowie.
–  Wolontariat  Pracowniczy  Urzędu  Marszałkowskiego  zorganizował  w  styczniu  Koncert
Charytatywny „Marszałkowskie Kolędowanie – Nie ma zimy w nas!”. Dzięki temu udało się
zebrać artykuły szkolne, książki i maskotki dla aż dziewięciu świetlic z regionu. Cieszymy
się, że możemy was wesprzeć i mam nadzieję, że te podarunki przyczynią się do umilenia
życia waszych podopiecznych – mówiła Karolina Jarosz, wicedyrektor Regionalnego Ośrodka
Polityki Społecznej. – Podczas koncertu uzbieraliśmy także blisko 2 tony nakrętek dla chorej
Oliwki Nowek. To także wielki sukces – dodała.
– Jak widać jako urzędnicy nie skupiamy się tylko na czynnościach czysto administracyjnych.
Dzięki temu, że w pracy towarzyszy nam empatia i łączy wspólna idea pomocy, otwieramy
się na potrzeby innych. Cieszę się, że udało się zebrać tyle wspaniałych rzeczy, które teraz
trafią do Państwa – mówił Piotr Żołądek, członka Zarządu Województwa.
Dary trafiły m.in. do ok. trzydziestu podopiecznych Integracyjnego Ogniska Wychowawczego
Towarzystwa Przyjaciół Dzieci w Suchedniowie. – Jesteśmy bardzo wdzięczni zarówno za
przybory szkolne jak i maskotki. Każda pomoc jest dla nas ważna – podkreślała Julita Kabała,
prezes TPD w Suchedniowie.
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